
 
 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 

10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 

competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento 

e socialità). 

Codice progetto Azione10.2.2A - FSE PON-SI-2021-84  - Titolo del progetto: “Cresciamo insieme”  

CUP: E79J21002450001      

 

Al sito web Sezione Amministrazione Trasparente 

Al sito web Sezione Albo Pretorio OnLine 

Agli atti 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 

50/2016 ss.mm.ii., per il servizio di formazione di lingua inglese nell’ambito del progetto 10.2.2A - FSE PON-SI-

2021-84  - Titolo del progetto: “Cresciamo insieme” Modulo English Lab2– CIG: Z67362CB04 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.M. 129/2018 (Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107); 

VISTO il Decreto Assessoriale Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/2018; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  





 
 

 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.L.vo 50/2016 recante il << Codice dei contratti pubblici>>; 

VISTO in particolare l’articolo 32, comma 2, di tale decreto il quale dispone che “prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTA la delibera n.207 del Consiglio di Istituto del 31/01/2022 di approvazione del 

Programma Annuale esercizio finanziario 2022; 

VISTA la delibera n. 7 del Collegio dei Docenti del 28/10/2021 e la delibera n.195 del 

Consiglio d’Istituto del 10/11/2021 di approvazione dell’aggiornamento annuale del 

PTOF 2019/2022; 

VISTA la delibera n. 208 del Consiglio d’Istituto del 31/01/2022 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del PTOF 2022/2025; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 1, 

lett. a), del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTO il Regolamento per le attività negoziali dell’IISS Ferrara approvato dal Consiglio  

d’Istituto nella riunione del giorno 07/09/2021 (prot.n. 7697 del 23/09/2021) e ss. mm. 

ii.; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del D. lgs. n. 50/2016; 



 
 

 

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 

settore di attività concernente il bene o servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per la fornitura in oggetto; 

VISTO il Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 

– Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 

l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza 

Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

VISTA la nota Prot. prot.n. AOODGEFID 17656 del 07/06/2021 di autorizzazione del progetto 

10.1.1A- FSEPON-SI-2021-80 “A Scuola tutti insieme” e del progetto 10.2.2A-

FSEPON-SI-2021-84 “Cresciamo insieme”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 6175/2021 del 28/06/2021, di assunzione in bilancio del 

progetto autorizzato; 

RITENUTO che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTA la manifestazione di interesse di operatori economici interessati alla procedura di 

affidamento diretto, mediante acquisizione di preventivi, del servizio di formazione 

linguistica nel progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-84 “Cresciamo insieme” per il 

laboratorio “English Lab2”- prot.n. 3182 del 08/04/2022; 

VISTE le offerte pervenute da parte delle seguenti ditte: Upgrade Formation Cooperativa 

Sociale (prot. n. 3322 del 15/04/2022) e Tredun  S.r.l. (prot. n. 3279 del 13/04/2022); 

VISTO Il verbale di comparazione delle offerte pervenute prot. n. 3970 del 06/05/2022; 

 

DETERMINA 

 
- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 
 

 

- di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

- di conferire l’incarico per il servizio di formazione linguistica con docente in madrelingua inglese nell’ambito 

del progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-84 “Cresciamo  insieme” modulo “English Lab2” alla ditta Tredun 

S.r.l. con sede in Palermo Via Re Federico 18/B   P.IVA 04981970827 per un numero previsto di 30 (trenta) ore 

con un compenso orario di euro 67,00 (sessantasette/00) compreso I.V.A. e per un totale massimo di euro 

2.010,00 I.V.A. inclusa; 

 

- L’importo di spesa previsto per la fornitura del servizio verrà imputato alla gestione in conto competenze del 

programma Annuale E.F. 2022 – Aggregato P02/19 tipologia di spesa 03/02/009; 

 

- di stipulare un successivo contratto con la ditta Tredun S.r.l.; 

 

- Il pagamento avverrà dopo accertamento da parte della stazione appaltante del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC). In caso di inadempienza contributiva risultante dal documento unico di regolarità 

contributiva relativo a personale dipendente dell'affidatario impiegato nell’esecuzione del contratto, la stazione 

appaltante trattiene dal certificato di pagamento l’importo corrispondente all’inadempienza per il successivo 

versamento diretto agli enti previdenziali e assicurativi; 

 

- Ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento sarà 

corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione in segreteria 

dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 3 comma 1 e 7, e 

successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica. Codice Univoco della stazione appaltante è: 

UFZM4A; 

 

- Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, www.iissferrara.edu.it, ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa Patrizia Abate 
    (firmato digitalmente) 

http://www.iissferrara.edu.it,/

		2022-05-06T14:26:30+0200
	abate patrizia




